
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

de Marabá - Marabá/Pa. Empresa CSA - Construções e Serviços 
da Amazônia Ltda - Epp, CNPJ sob o nº 15.622.987/0001-53; 
Valor Acrescentado R$ 32.673,78, Recursos Próprios, assinatura: 
19/12/2017. Secretaria de Viação e Obras Públicas.

 Fábio Cardoso Moreira 
 Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 057/2017-
CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 60.930/2017-PMM, Tipo 
Menor Preço Global. Data da Sessão: 30/01/2018 - 09h00min. 
Objeto: Contratação de Empresa Para Execução dos Serviços de 
Engenharia Para Pavimentação e Drenagem Pluvial, Localizado 
na Travessa Carajás em Frente A E. M. E. F. Cristo Rei, Município 
de Marabá/Pa. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro 
Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1775 - Ramal 21, 
das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br. Comissão Especial de Licitação/SEVOP/PMM;

AVISOS DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA 
DE PREÇOS Nº 053/2017-CEL/PMM, Processo n° 
57.613/2017-PMM, Contratação de Empresa Para Execução 
dos Serviços de Engenharia Para Construção de 10 (dez) 
Chafarizes Públicos, Localizados no Município de Marabá/Pa, 
conforme Edital e seus Anexos; Homologado a empresa: Aguiar 
& Ribeiro Construções Ltda - CNPJ/MF Nº 12.487.828/0001-03; 
Vencedora R$ 75.620,25, Assinatura: 27/12/2017.Secretaria de 
Viação e Obras Públicas.

 Fábio Cardoso Moreira 
 Secretário

PREGÃO ELETRONICO Nº 035/12017-CEL/PMM, Processo 
n° 47.089/2017-PMM, Contratação de Empresa Especializada 
Para Fornecimento (Agenciamento) de Passagens Aéreas 
(Serviço Continuo), conforme Edital e seus Anexos; Homologado 
a empresa: Maraba Viagens e Turismo Ltda - Me - CNPJ/MF nº 
01.062.104/0001-93; Vencedora R$ 4.634.118,20, Assinatura: 
10/01/2018. Secretaria Municipal de Saúde,

 Marcone Walvenarque Nunes Leite 
 Secretário

Protocolo: 268723

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
126/2017-CPL/PMM, Processo n° 59.745/2017/PMM, Tipo 
Menor Preço por Item. Data do certame: 25/01/2018. Horário: 
10:00 (horário de Brasília-DF). Aquisição de equipamento e 
material permanente para o HMM. Íntegra do Edital no site www.
comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213. Informações: 
Sala da CPL/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e 
Obras Públicas, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1775, ramal 28, das 
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Lucimar da Conceição 
Costa de Andrade - Pregoeira; PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 128/2017-CPL/PMM, Processo n° 59.387/2017/PMM, 
Tipo Menor Preço por Item. Data do certame: 30/01/2018. 
Horário: 10:00 (horário de Brasília-DF). Registro de preços para 
eventual aquisição de materiais técnico hospitalar para atender 
o Fundo Municipal de Saúde de Marabá. Íntegra do Edital no 
site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213. 
Informações: Sala da CPL/PMM - Prédio da Secretaria Municipal 
de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1775, ramal 28, das 
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.

 Lucimar da Conceição Costa de Andrade 
 Pregoeira

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 071/2017-CPL/PMM. Processo Licitatório 
nº 55.704/2017-PMM. Objeto: aquisição de 01 (um) veículo, 
utilitário, tipo camionete, Pick UP, 4X4, ano 2017 para atender 
às necessidades da Controladoria Geral do Município de Marabá 
- CONGEM, onde sagrou-se vencedora a empresa: HORTOCOM 
Construçao Civil, Comercio de Máquinas e Equipamentos Eireli, 

CNPJ sob o Nº 14.432.759/0001-58 - Item 01, Valor Total R$ 
125.000,00; pelo que ADJUDICA o objeto da licitação à empresa 
declarada vencedora e HOMOLOGO o resultado fi nal.Data: 
06.12.2017.

 José Nilton de Medeiros 
 Sec. Mun. de Administração 

 SEMAD. PORTARIA Nº 011/2017-GP.
Protocolo: 268720

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018- PP-PMM-SESAU. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL (GASOLINA E ÓLEO DIESEL S-10) PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE MARITUBA PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. A 
data de abertura será no dia 23/01/2018 às 10:00hs. A cópia do 
Edital encontra-se à disposição na Sala de Licitação da SESAU, 
Localizada na Av. João Paulo II, s/nº, Bairro: Dom Aristides, 
Marituba/PA, CEP 67.200-000. Será cobrada uma taxa de R$ 
100,00 (cem reais) conforme dispõe o Artigo 32, §5º, III, da 
Lei10.520/02, bem como poderá ser retirado gratuitamente no 
Portal da Transparência do Município de Marituba e no Portal 
dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas dos Município - TCM/
PA. Marituba, 09 de janeiro de 2018. HELEN LUCY GUIMARÃES 
BEGOT. Secretária Municipal de Saúde de Marituba/PA.

Protocolo: 268724

MUNICÍPIO DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/20170512-01-AR-
PMM-SEMAD com objeto: Registro de Preços para futuras 
e eventuais aquisições de Recargas de Gás Liquefeito de 
Petróleo - GLP (P13) e Água Mineral Natural, sem gás (20 
litros), para atender às demandas das Secretarias Municipais de 
Marituba/PA. ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de 
Administração FORNECEDOR REGISTRADO: ELIVAN ALMEIDA 
DOS SANTOS - ME CNPJ: 18.644.678/0001-72. VALOR TOTAL R$ 
36.100,00 (trinta e seis mil e cem reais). Vigência: 05/12/2017 a 
05/12/2018. Ordenador de Despesas: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO - LAURIETH BARROS LEMOS.

Protocolo: 268726

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA IPIXUNA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA-PA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018-001/PMNI
O Município de NOVA IPIXUNA, através do FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, por intermédio do Presidente da CPL, torna 
público que às 09: 00 horas do dia 31 de Janeiro de 2018, 
fará realizar CHAMADA PÚBLICA COM DISPENSA DE LICITÇÃO 
Nº 7/2018-001/PMNI, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
com Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA 
ATENDER O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL DESTE MUNICÍPIO. O Edital e seus anexos encontram-se 
à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, 
na RUA ANTONIO MARROCOS, Nº 01, BAIRRO FELICIDADE, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente e no 
site da PREFEITURA DE NOVAIPIXUNA, endereço: http://www.
novaipixuna.pa.gov.br/web/.

IPIXUNA-PA, 11 DE JANEIRO DE 2018.
FRANQUISSUEL GOMES REIS

Presidente
Protocolo: 268727

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-008GABIN

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de Show`s para o evento “Conecte 2017” 
que será realizado nos dias 24 e 25 de novembro de 2017, no 
Tatersal do Parque de Exposições Lázaro de Deus, no Município 
de Parauapebas-PA.
FAVORECIDO: LUXUS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
VALOR: R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) EDSON LUIZ 
BONETTI, na qualidade de ordenador(a) de despesas.
PARAUAPEBAS - PA, 20 de Novembro de 2017.

LEO MAGNO MORAES CORDEIRO
Comissão de Licitação

Presidente
Protocolo: 268685

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-11SECULT

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo(a) 
Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de Shows artísticos nacionais, regional e 
local alusivos as festividades comemorativas do 3º Aniversário 
da Vila Albani, neste Município de Parauapebas, estado do Pará.
FAVORECIDO: J. F. ANCHIETA CORDEIRO-ME
VALOR: R$ 68.700,00 (sessenta e oito mil, setecentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) WANDERNILSON 
SANTOS DA COSTA, na qualidade de ordenador(a) de despesas.
PARAUAPEBAS - PA, 06 de Dezembro de 2017

LEO MAGNO MORAES CORDEIRO
Comissão de Licitação

Presidente
Protocolo: 268683

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EDITAL DE CONGELAMENTO
IMÓVEIS AFETADOS PELO PROSAP – PROGRAMA DE 

SANEAMENTO DE PARAUAPEBAS
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará, cumprindo 
as prerrogativas legais que determina a legislação vigente, 
publica a lista de imóveis afetados pelo Programa de Saneamento 
de Parauapebas – PROSAP, passíveis de remanejamento e 
identifi cados a partir do cadastramento realizado no ano de 
2017, incluindo famílias e atividades econômicas, considerados 
como “listrados em congelamento”, e todos os demais imóveis, 
famílias ou atividades econômicas inseridas na área após esta 
publicação não serão objeto das soluções aplicáveis do Plano de 
Remanejamento do PROSAP. A lista contempla os moradores das 
“PALAFITAS”, conforme lista a seguir:


